PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

JORNAL:  	1

EDIÇÃO:

EDITADO EM:
 09 	1 ri 	1q

DECRETO N.° 095214 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo.

DECRETA

Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no
valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais ) para suplementar as seguintes dotações:

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2027 - Ficha: 000012
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	150.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 	150.000,00

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 22 de setembro de 2014

Vanderley B

Oliveir ;
Prefeito(a) Municipal

{bb.com.br] 	 Página 1 de 1

Consulta dados da OB 16/10/2014 16:02.56

Agência
Conta corrente

1002-2
25720-6 MS TESOURO DO ESTADO

Número da Ordem
Emitente
CNPJ
Unidade Gestora
Observaçào

201401306932
MS TESOURO DO ESTADO
15.412.257/0001-28
27090127901 FUNDO ESPECIAL DE SAUDE DE MS
TRANSF. FUNDO A FUNDO/EMENDA PARI-1,1111-14

SOQc7çO

- 	- - L1-')+,j, 	w=49c4fabff9aeOec44c4b3 91 a485 72... 16/10/2014

Mato Grosso do Sul, 09 de Outubro de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V N° 1195

Função: 04 - Administração
Sub-função: 122— Administração Geral
Programa: 0500— Gestão Administrativa - SEMG
Projeto/Atividade: 2096 - Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Governo
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Fonte de Recurso: 00— Recursos Ordinários
Elemento de Despesa:
33901400— Diárias - Pessoal Civil R$ 30.000,00

02.03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACÃO
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122— Administração Geral
Programa: 0300 - Gestão Administrativa - SEMA
Projeto/Atividade: 2002 - Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Administração
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Fonte de Recurso: 00— Recursos Ordinários
Elemento de Despesa:
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
185.000,00

02.04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
FINANCAS
Função: 02 - Judiciária
Sub-função: 061 - Ação Judiciária
Programa: 0400— Gestão Administrativa- SEMPF
Projeto/Atividade: 2094— Precatórios Judiciais
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Fonte de Recurso: 00— Recursos Ordinários
Elemento de Despesa:
33909100— Sentenças Judiciais R$ 60.000,00

02.05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO
Função: 12 - Educação
Sub-função: 306— Alimentação e Nutrição
Programa: 0802— Alimentação Escolar
Projeto/Atividade: 2019— Programa Nacional de Alimentação Escolar
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Fonte de Recurso: 15 - Transferências de Recursos do Fundo
Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE
Elemento de Despesa:
33903000 - Material de Consumo R$ 32.500,00

02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS
Função: 15 -Urbanismo
Sub-função: 122— Administração Geral
Programa: 0900— Gestão Administrativa - SEINFRA
Projeto/Atividade: 2010 - Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Fonte de Recurso: 00— Recursos Ordinários
Elemento de Despesa:
33903000— Material de Consumo R$ 50.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
39.000,00

Função: 15 -Urbanismo
Sub-função: 451 - Infraestrutura Urbana
Programa: 0901 - Expansão da Estrutura Urbana
Projeto/Atividade: 1020— Pavimentação/Drenagem de Vias Urbanas e
Obras Complementares
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Fonte de Recurso: 00— Recursos Ordinários
Elemento de Despesa:
44905100— Obras e Instalações R$ 1.104.007,45

Função: 15—Urbanismo
Sub-função: 452— Serviços Urbanos
Programa: 0900— Gestão Administrativa - SEINFRA
Projeto/Atividade: 2039— Coleta de Lixo Urbano
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Fonte de Recurso: 00— Recursos Ordinários

Elemento de Despesa:
44905100— Obras e Instalações R$ 150.000,00

02.08.01 	- 	SECRETARIA 	MUNICIPAL 	DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1000— Gestão Administrativa - SEMDEMA
Projeto/Atividade: 2011 - Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários
Elemento de Despesa:
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
50.000,00

02.09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10—Saúde
Sub-função: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0703 - Bloco da Média e Alta Complexidade Ambulatorial
e Hospitalar
Projeto/Atividade: 2066 - Gestão do Bloco de Média e Alta
Complexidade - MAC
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Fonte de Recurso: 02 - Receitas de Impostos e Transferências de
Impostos - Saúde
Elemento de Despesa:
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
300.000,00
TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES R$ 2.075.507.45

ANEXO II - LEI N° 1.807/2014

ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS
UTILIZANDO RECURSOS PROVENIENTES DE EXCESSO
DE ARRECADACÃO:

CRÉDITOS ESPECIAIS:
02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS
Função: 15— Urbanismo
Sub-função: 451 - Infraestrutura Urbana
Programa: 0901 - Expansão da Estrutura Urbana
Projeto/Atividade: 1020— Pavimentação/Drenagem de Vias Urbanas e
Obras Complementares
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Fonte de Recurso: 27 - Transferências de Convênios - Estado/Outros
Elemento de Despesa:
44905100— Obras e Instalações R$ 120.000,00

02.09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10— Saúde
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 0700 - Gestão Administrativa - SEMS
Projeto/Atividade: 2004 - Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Saúde
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Fonte de Recurso: 25 - Transferências de Convênios - Estado/Saúde
Elemento de Despesa:
33909300— Indenizações e Restituições R$ 4.097,53
TOTAL DOS CRÉDITOS ESPECIAIS R$ 124.097,93

Publicado por:
Luciano Domeles dos Santos

Código Identificador:AF228D2F

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N° 952-2014

DECRETO N."095214 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  16

Mato Grosso do Sul ,09 de Outubro de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V 1 N° 1195

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ,
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são
conferidas pelo exercício do cargo.
DECRETA
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais ) para suplementar as seguintes dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2027. Ficha: 000012

44905200- Equipamentos c Material Permanente 18$ 150.000.00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 150.000,00

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 22 de setembro de 2014

VANDERLEYBJSFO DE OLIVEIRA
Prefeito(a) Municipal

Publicado por:
Thatiane vaz Martins

Código Identificador:7 1 5D6EE4

ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N°953 -2014

DECRETO N."095314 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS--

Vanderley

RÇAMENTÁRIAS*

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ,
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são
conferidas pelo exercício do cargo.
DECRETA
Art. 1°) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais) para suplementar as seguintes dotações:

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFR.AESTRUTURA

15.452.0011.2016-  Ficha 000102

44905100- Obras e Instalações

18.5300.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

RS 300.000,00

Art. 3.0) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 22 de setembro de 2014

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA
Prefeito(a) Municipal

Publicado por:
Thatiane vaz Martins

Código Identificador: 71 D9AF4A

ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N°954 - 2014

DECRETO N."095414 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ,
Estado de Mato Grosso do Sul. USANDO das atribuições que lhe são
conferidas pelo exercício do cargo.
DECRETA
Art. 1.°) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 450.300,00
(quatrocentos e cinquenta mil e trezentos reais ) para suplementar as
seguintes dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2027- Ficha: 000009

33903000 - Material de Consumo 1 185 50.000,00

1701 FUNDO MUNICIPAL DL SAUDE

10,301.0006.2027- Ficha: 000009

333000-Material de Consamo J RS 1,000.00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10301.0006 2027 - Ficha 000036

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas RS 500.00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.20 10 - Ficha 000053

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 1 RS 15.800.00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

12.361.W05.2010 - Ficha* 000053

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 25.000.00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

12.361.0005,2012 - Ficha 000060

53900600 - Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Fisicu J RS 50.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

I2.36I.5.20I2Ficha: 000061

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 1 RS 50.000.00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DL EDUCAÇÃO

12.365.0005.2017 - Ficha: 000064

33903000 - Material de Consumo RS 79.800.00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005,2019 - Ficha: 000066

33903000- Material de Consumo RS 143.500.00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DL EDUCAÇÃO

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067
33903000- Material de Consumo 1 18$ 3.500.00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .
12.361.0018.2010 - Ficha 000111

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 1 RS 13.200,00

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESLNV. ECON. E

04.121.00091009- Ficha: 000126

44905200- Equipamentos e Material Pcrmancnte RS 18,000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  RS 450.300.00

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das
seguintes dotações orçamentárias:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.1008 - Ficha: 000005
44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 1.000.00

1101 FUNDO DL MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL

12.361.0005.2024 - Ficha: 000013

44905100 . Obras e Instalações 1 18$ 9.000.00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10501.00062029- Ficha: 000015

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 RS 500,00

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL

12.365.0005.2025 - Ficha: 000015
51901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 100.000.00

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DL VAL

12.3650005.2026 - Ficha: 000023

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 55.000.00

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DL VAL

12365.0005.2026 - Ficha: (00024

31901300- Obrigações Patronais RS 7,800.00

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL

12.365.0005.2026 - Ficha: 000026

33903000 - Material de Consumo RS 25 000.00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 10.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

12.3610005.2012 - Ficha: 000060

35903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 40.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DL EDUCAÇÃO

12.361.0005.2012 - Ficha. 000061
35903900. Oslros Serviços de rerceíros- Pessoa Juridica 1 RS 19,000.00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005,2012 - Ficha: (00061

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 RS 15.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.452.0011.2015 - Ficha: 000097

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 100,000.00

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANE). DESENV. ECON. E

04,122,0003,2046-Ficha 000115

31901300- Obrigações Patronais RS 68000.00

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  RS 450.300,

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 24 de setembro de 2014

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  17